Уголовное дело № 1-113/18

поступило в суд 08.02.2018 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 21 февраля 2018 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Егоровой Е.В., 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Васильковой В.Г., 

защитника Новосибирской коллегии адвокатов ФИО1, представившей ордер №..., удостоверение №..., 

при секретаре Нагольной Е.А., 

с участием подсудимого ФИО2,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ..., ранее судимого:

- 12.03.2010 года Новосибирским районным судом Новосибирской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ, с учетом последующих изменений к 2 годам 4 месяцам лишения свободы;

- 22.09.2010 года Новосибирским районным судом Новосибирской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом последующих изменений к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожден 24.12.2012 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

01.09.2017 года, около 12 часов 00 минут, у ФИО2, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотических средств, в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта.

В осуществлении своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО2, 01.09.2017 года около 13 часов 00 минут пришел на участок поля, расположенного вблизи 

<

адрес>, где им было обнаружено произрастающее дикорастущее растение конопля, после чего ФИО2 находясь в указанное время в указанном месте, ладонями рук стал перетирать верхушечные части дикорастущего растения конопля, до образования на его ладонях маслянистого налета темного цвета, который он затем стер с ладоней своих рук в приисканный им фрагмент газеты. Таким образом, ФИО2 незаконно, умышленно, приобрел наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,297 грамма, что является значительным размером, для личного употребления, без цели сбыта.

ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел и осознавая свои противоправные действия, завернул приобретенное им наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), в том же объеме и в том же количестве в указанный приисканный им фрагмент газеты и тем самым стал незаконно хранить при себе наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,297 грамма, что является значительным размером, для личного употребления, без цели сбыта.

После чего, ФИО2 продолжая хранить при себе наркотическое средство в том же объеме и в том же количестве, вышел с вышеуказанного поля, где в пути следования у 

<

адрес> 

<

адрес>, 01.09.2017 года около 14 час. 30 мин. был задержан сотрудниками ПДПС ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области, где в присутствии двух понятых у ФИО2 было изъято вещество, которое, согласно справки ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО № Н-1409 от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола канннабиса), массой 3,297 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации №... от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, так как количество изъятого вещества превышает 2 грамма.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, вину признал полностью и заявил ходатайство о проведении судебного слушания в порядке особого производства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Осознает последствия данного ходатайства.

Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство, государственный обвинитель не возражал против его удовлетворения. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд полагает, что по данному делу имеются все предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в особом порядке, поскольку обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель поддержал обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

ФИО2 работает, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно, ..., судим.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающим обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО2 рецидив преступлений. 

При разрешении вопроса о размере наказания подсудимому, с учетом содеянного, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, всех обстоятельств совершённого преступления и личности подсудимого, который совершил преступление небольшой тяжести, суд считает, что для исправления и перевоспитания ему следует назначить наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения правил ст. 15 ч. 6 УК РФ, а также ст.64 УК РФ суд не находит. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде 1 (года) 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО2 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, а также один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,097 грамма с элементами первоначальных упаковок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Новосибирский», уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий